
REGISTRO GENERALE N. 1939 del 30/12/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 736 del 29/12/2021 

PROPOSTA N. 2332 del 28/12/2021 

 
OGGETTO: Servizio di leasing (con possibilità di riscatto finale) di Volkswagen Caddy tramite affidamento 

diretto ditta Pasquarelli Auto 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 29/04/2021, si approvava il Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 

• con deliberazione di giunta comunale n. 16 del 29/04/2021, veniva approvato il Documento unico di 
Programmazione; 

• con deliberazione di giunta comunale n. 131 del 02/07/2021, veniva approvato il PEG 2021 e Piano 
delle Performance 2021/2023; 
 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

PREMESSO CHE con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 

qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 
PREMESSO CHE con la presente si approva: 

a) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio  

b) Schema contratto di servizio (o anche denominata lettera commerciale contenente le clausole di 

affidamento); 

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

VISTO: 

- che dal preventivo fornito da Pasquarelli Auto per l’acquisto tramite formula leasing risulta ciò 

o 1° rata pari ad € 504,00; 

o Dalla 2° alla 36° rata importo pari ad € 545,78; 

o In tali rate sono compresi: polizza furto incendio att.vandalici grandine e cristalli, 

manutenzione ordinaria fino ad 80'000 Km; 

o Garanzia 4 anni; 

o Marchiatura secur car; 

o Risulta esclusa RCA auto, polizza casco; 

o Somma per riscattare il mezzo (eventuale) a termine dei 36 mesi pari ad € 9867,87 

 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di fornire quanto 

prima mezzo di trasporto adeguato ad operai comunali seguendo i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base informale valutazione 

operata a cura del RUP. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Pasquarelli 

Auto con sede Contrada Piane Sant'Angelo, 202 66050 San Salvo (Ch) P.IVA 01425470695 in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato immediatamente disponibile 

ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

Fine 
Servizio di leasing (con possibilità di riscatto finale) 

di Volkswagen Caddy nel tempo di 36 mesi 

Oggetto del contratto Servizio 

Modalità di scelta del contraente Affidamento Diretto 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z8934A28FB 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio 

allegato alla presente; 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Pasquarelli Auto con sede Contrada Piane Sant'Angelo, 202 66050 San Salvo (Ch) P.IVA 

01425470695 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di 

conversione n. 120/2020; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

4. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 

tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto 

(allegato 1); 

5. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è così distribuito: 

a. 1° rata pari ad € 504,00; 

b. Dalla 2° alla 36° rata importo pari ad € 545,78; 

c. In tali rate sono compresi: polizza furto incendio att.vandalici grandine e cristalli, 

manutenzione ordinaria fino ad 80'000 Km; 

d. Garanzia 4 anni; 

e. Gomme invernali; 

f. Marchiatura secur car; 

g. Risulta esclusa RCA auto, polizza casco; 

h. Somma per riscattare il mezzo (eventuale) a termine dei 36 mesi pari ad € 9867,87 

TOTALE € (escluso riscatto finale) compresi costi Spese per comunicazioni periodiche di legge, Spese 

di gestione della tassa di proprietà, strumento di pagamento, istruttoria pari ad € 22’823,19 Iva inclusa 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento Servizio di leasing (con possibilità di riscatto finale) di Volkswagen Caddy tramite affidamento 

diretto ditta Pasquarelli Auto con sede Contrada Piane Sant'Angelo, 202 66050 San Salvo 

(Ch) P.IVA 01425470695 

Capitolo 2501 Art. 5 Importo 

€ 19’376,80 
Descrizione 

Mezzi di trasporto (acquisto e manut. straordinaria) - UFFICIO 

TECNICO 

Capitolo 10351 Art. 0 Importo 

€ 779,65 
Descrizione ACQUISTO AUTOMEZZI SERVIZI TECNICI 

Capitolo 10354 Art. 0 Importo 

€ 842,15 
Descrizione 

ACQUISTO BENI MOBILI - MACCHINE ED ATTREZZATURE 

- SETTORE TECNICO. 

Capitolo 1311 Art. 17 Importo 

€ 738,12 
Descrizione 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili - PARCHI E 

SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE 

Capitolo 1312 Art. 24 Importo 

€ 1’086,47 
Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione automezzi - VIABILITA' 

CIG Z8934A28FB 

Importo €  22.823,19 

Causale 
Necessità di provvedere a fornire mezzo di trasporto adeguato ad operai comunali 

 

 

6.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è Donato D’Alonzo; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2332 del 28/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 30/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2332 del 28/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2501 13283 1 01 06 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 19.376,80 

2021 10351 13284 1 01 06 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 779,65 

2021 10354 13285 1 01 06 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 842,15 

2021 1312 13286 1 10 05 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

1.086,47 

2021 1311 13287 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
738,12 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 30/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2731 

Il 30/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1939 del 30/12/2021 con oggetto: 

Servizio di leasing (con possibilità di riscatto finale) di Volkswagen Caddy tramite affidamento diretto 

ditta Pasquarelli Auto 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1939 del 30/12/2021 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 30/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


